
 

COMUNE DI LAPIO 
Provincia di Avellino 

Viale Sicilia, 83030 Lapio (AV) - tel. 0825/982005 fax 0825/982351 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA  

pec: utcurbanistica.lapio@asmepec.it      utclavoripubblici.lapio@asmepec.it 
 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE n° 3_T del 14/01/2025 

 

OGGETTO: Artt. 62 e ss. del D. Lgs. 36/2023 – SUA PROVINCIA DI AVELLINO – << 

“SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI SUL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI LAPIO (AV)” –- CIG B28F59D21D CUP I19I24000170004 

Aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023 e provvedimenti consequenziali 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA II 

 

Visto il Decreto Sindacale n° 13 del 04/11/2024, prorogato a tutto il 31/01/2025 con Decreto 

Sindacale n° 14 del 09/12/2024, con il quale è stato conferito al sottoscritto la responsabilità del 

Settore AREA TECNICA ed è stato affidato il potere di assumere gli atti di gestione sia per la spesa 

che per l’entrata, in funzione dei documenti di programmazione economico/finanziari nonché in 

funzione dei programmi stabiliti dalla relazione previsionale e programmatica per il settore ed i 

servizi di competenza; 

 

Premesso che: 

• il Comune di Lapio ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino, 

sottoscrivendo la relativa Convenzione assunta al R.A.P. n. 57/2022; 

• con Decisione a contrarre adottata con Determinazione n. 181 (R.G. n. 360) del 02/07/2024 del 

responsabile del Settore SERVIZIO LL.PP. URBANISTICA del Comune di Lapio – 

Amministrazione delegante si delegava alla SUA il procedimento per l’affidamento del << 

SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI SUL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI LAPIO (AV), ponendo a base d’appalto il succitato 

progetto del servizio, per l’importo complessivo a base d’appalto di € 608.290,55, comprensivo 

di € 3.026,30 per oneri di sicurezza e costo stimato della manodopera oltre IVA, se dovuta, 

come per legge, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 70, comma 1, art. 71 e art. 108, 

comma 2 e 5,del D. Lgs. 36/2023, con un metodo di scelta del contraente mediante <<procedura 

aperta>> e con il <<criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa>>; 

mailto:utcurbanistica.lapio@asmepec.it
mailto:utclavoripubblici.lapio@asmepec.it


 

Visti: 

• la Convenzione sottoscritta tra il Comune e la Provincia di Avellino - Stazione Unica 

Appaltante; 

• il Regolamento di funzionamento della SUA, approvato con la deliberazione di Consiglio 

Provinciale n. 15/2019, n. 56/2020; 

• il Vademecum operativo della SUA adottato con Determinazione del Dirigente del Settore 2 

della Provincia di Avellino n. 153 del 26/01/2022; 

 

Precisato che: 

• il Comune all’atto dell’indizione di ciascuna procedura di affidamento provvede ad impegnare 

ogni onere necessario ad acquisire l’affidamento di cui necessita tra cui il contributo di gara 

previsto per l’ANAC e gli oneri a favore della SUA ai sensi dell’art. 21 del Regolamento di 

funzionamento della stessa; 

• alla Stazione Unica Appaltante sono demandate le funzioni strumentali all’individuazione 

dell’aggiudicatario, dovendo la stessa svolgere tutte le attribuzioni obbligatorie elencate all’art. 5 

del vigente Regolamento di funzionamento della stessa nonché all’art. 4 della Convenzione 

stipulata con l’Ente aderente, in uno con le verifiche in capo al medesimo aggiudicatario del 

possesso dei requisiti di ordine morale ed economico-finanziari nonché tecnico-professionali 

richiesti a mezzo di Responsabile del Procedimento di gara appositamente individuato dalla stessa; 

• rimangono comunque in capo al Comune, ai sensi dell’art. 10 del Regolamento di 

funzionamento della SUA, le attività amministrative propedeutiche alla fase di esecuzione del 

contratto ed in particolare l’aggiudicazione efficace nonché le attività amministrative propedeutiche 

alla liquidazione e al pagamento di tutti gli oneri resisi necessari per l’espletamento della procedura 

di affidamento demandata alla SUA; 

• la Stazione Unica Appaltante provvede a “trasferire/migrare” al Comune il CIG acquisito, che 

identifica la procedura in fase di gara e fino alla aggiudicazione efficace, al fine di individuare la 

medesima procedura anche nelle fasi successive fino alla conclusione del contratto e che il Comune 

ha l’obbligo della “presa in carico”; 

 

Preso atto: 

• della Determinazione n. 1522 del 10/07/2024 del Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio - 

Demanio - Viabilità della Provincia di Avellino, con cui è stata indetta la gara per l’affidamento del 

“SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI SUL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI LAPIO (AV)”, ponendo a base d’appalto il succitato progetto 

del servizio, per l’importo complessivo a base d’appalto di 608.290,55, comprensivo di € 3.026,30 

per oneri di sicurezza e costo stimato della manodopera oltre IVA, se dovuta, come per legge, ai 

sensi del combinato disposto di cui all’art. 70, comma 1, art. 71 e art. 108, comma 2 e 5,del D. Lgs. 

36/2023, con un metodo di scelta del contraente mediante <<procedura aperta>> e con il <<criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

• della determinazione dirigenziale del Settore 3 n° 2340 del 29/10/2024 della Provincia di 

Avellino con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice inerente al procedimento de quo; 

• della Determinazione Dirigenziale n. 2674 del 04/12/2024del Settore 3. Edilizia Scolastica e 

Patrimonio - Demanio - Viabilità - della Provincia di Avellino con cui: 

✓ sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara ed è stato 

conseguentemente proposto all’Ente delegante di disporre l’affidamento del 

“SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI SUL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI LAPIO (AV)”, a favore di EDDIERRE 



SERVICE ERNESTO DELLO RUSSO, con sede legale in VIA GIOSUE 

CARDUCCI 32, Chiusano di San Domenico (AV), 83040 - P. Iva: 03094040643), 

che ha conseguito il punteggio complessivo di 91,7 su 100, e che ha offerto un ribasso 

del 1% sull’importo a base di gara determinando così un importo complessivo di 

aggiudicazione pari € 602.237,91, comprensivo dei costi stimati della manodopera e 

di € 3.026,30, oltre IVA come per legge se dovuta, salvo esatta quantificazione in 

sede di stipula di contratto; 

✓ è stata proposta l’approvazione dello schema di AVVISO DI APPALTO 

AGGIUDICATO, ai fini delle attività di pubblicazione e comunicazione che saranno 

espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in conformità alle previsioni di cui al 

D. Lgs. 36/2023; 

• della comunicazione della Provincia di Avellino, acquisita agli atti di questo Comune con 

prot. n. 147 del 13/01/2025, con cui è stata trasmessa la relazione istruttoria inerente all’esito della 

positiva attività di verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura 

de qua; 

 

Ritenuto, pertanto: 

• di dover procedere all’aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 

36/2023 a favore di EDDIERRE SERVICE ERNESTO DELLO RUSSO. con sede legale in 

VIA GIOSUE CARDUCCI 32, Chiusano di San Domenico (AV), 83040 - P. Iva: 

03094040643), a seguito dell’esperimento della gara in parola avviata con propria Determinazione 

n. 49 (R.G. n. 129) del 04/07/2024 del Responsabile dell’Area Manutenzione – Servizi Generali del 

Comune di Lapio; 

• di approvare conseguentemente lo schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, ai fini 

delle attività di pubblicazione e comunicazione che saranno espletate dalla SUA della Provincia di 

Avellino in conformità alle previsioni di cui al D. Lgs. 36/2023; 

• di accertare che, in merito alla validità ed efficacia degli atti inerenti alla presente procedura, 

nulla osta a che l’Ente comunale adotti gli atti consequenziali finalizzati alla definizione del 

procedimento di gara ed all’instaurazione del rapporto convenzionale con l’operatore 

aggiudicatario, non sussistendo alcun inadempimento e/o carenza procedurale imputabili alla SUA 

della Provincia di Avellino; 

• di dover provvedere alla chiusura della procedura di che trattasi liquidando, altresì, gli oneri 

economici resisi necessari per l’acquisizione del servizio in parola, come nel seguito dettagliati; 

 

Precisato che, conformemente alla Convenzione e al Regolamento di funzionamento della 

SUA, occorre provvedere altresì: 

• alla “presa in carico” da parte del RUP del CIG riportato in oggetto, appositamente 

"trasferito/migrato" dalla SUA a questo Comune, al fine di continuare a identificare in modo 

univoco la procedura di affidamento in parola anche nelle fasi successive fino alla conclusione del 

contratto; 

• alla stipula del contratto con l’aggiudicatario identificato in precedenza, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, del D. Lgs. 36/2023, nei modi e nelle forme disposti con la propria succitata 

Determinazione n. 181 (R.G. n. 360) del 02/07/2024 del responsabile del Settore SERVIZIO LL.PP. 

URBANISTICA del Comune di Lapio; 

• a comunicare tempestivamente alla Stazione Unica Appaltante l’avvenuta stipula al fine di 

consentire alla medesima l’assolvimento degli obblighi di pubblicità e comunicazione previsti 

dall’art. 90, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023; 

 



Dato atto che la somma complessiva è di € 662.461,70 (di cui € 602.237,91 per l’importo 

imponibile ed IVA del 10% pari a € 60.223,79) per l’espletamento del servizio in parola per il 

periodo dal 1° febbraio 2025 al 31 gennaio 2030, trova copertura sul cap. 109503011 missione 9 

progr. 3, dell’approvando bilancio di previsione 2025/2027; 

 

Richiamati: 

• il D. Lgs. n. 36/2023; 

• il D. Lgs. n. 267/2000 con particolare riferimento agli artt. 184 e 185; 

 

DETERMINA 

per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato, di: 

1. prendere atto che: 

• con Determinazione Dirigenziale N. 2674 del 04/12/2024 del Settore 3. Edilizia Scolastica e 

Patrimonio - Demanio - Viabilità - della Provincia di Avellino: 

✓ sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara ed è stato 

conseguentemente proposto all’Ente delegante di disporre l’affidamento del 

“SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI SUL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI LAPIO (AV)”, a favore di EDDIERRE 

SERVICE ERNESTO DELLO RUSSO. con sede legale in VIA GIOSUE 

CARDUCCI 32, Chiusano di San Domenico (AV), 83040 - P. Iva: 03094040643), 

che ha conseguito il punteggio complessivo di 91,7 su 100, e che ha offerto un ribasso 

del 1% sull’importo a base di gara determinando così un importo complessivo di 

aggiudicazione pari € 602.237,91, comprensivo dei costi stimati della manodopera e 

di € 3.026,30, oltre IVA come per legge se dovuta, salvo esatta quantificazione in 

sede di stipula di contratto, per un totale comprensivo di Iva di € 662.461,20; 

✓ è stata proposta l’approvazione dello schema di AVVISO DI APPALTO 

AGGIUDICATO, ai fini delle attività di pubblicazione e comunicazione che saranno 

espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in conformità alle previsioni di cui al 

D. Lgs. 36/2023; 

✓ con comunicazione della Provincia di Avellino, acquisita agli atti di questo Comune 

con prot. n. 147 del 13/01/2025 è stata trasmessa la relazione istruttoria inerente 

all’esito della positiva attività di verifica del possesso dei requisiti prescritti per la 

partecipazione alla procedura de qua; 

2. provvedere, conseguentemente, all’aggiudicazione efficace all’ EDDIERRE SERVICE 

ERNESTO DELLO RUSSO. con sede legale in VIA GIOSUE CARDUCCI 32, Chiusano di 

San Domenico (AV), 83040 - P. Iva: 03094040643), a seguito dell’esperimento della gara in 

parola avviata con propria Determinazione n. 181 (R.G. n. 360) del 02/07/2024 del responsabile del 

Settore SERVIZIO LL.PP. URBANISTICA TRIBUTI del Comune di Lapio ed espletata dalla SUA 

della Provincia di Avellino;  

3. approvare lo schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, ai fini delle attività di 

pubblicazione e comunicazione che saranno espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in 

conformità alle previsioni di cui al D. Lgs. 36/2023; 

4. prendere atto che nulla osta all’adozione degli atti consequenziali finalizzati alla 

definizione del procedimento di gara nonché all’instaurazione del rapporto convenzionale con 

l’operatore aggiudicatario, non sussistendo alcun inadempimento e/o carenza procedurale imputabili 

alla SUA della Provincia di Avellino; 



5. provvedere, per l’effetto, conformemente alla Convenzione e al Regolamento di 

funzionamento della SUA: 

• alla “presa in carico” da parte del RUP del CIG riportato in oggetto, appositamente 

"trasferito/migrato" dalla SUA a questo Comune, al fine di continuare ad identificare in modo 

univoco la procedura di affidamento in parola anche nelle fasi successive fino alla conclusione del 

contratto; 

• alla stipula del contratto con l’aggiudicatario identificato in precedenza, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, del D. Lgs. 36/2023, nei modi e nelle forme disposti con la propria Determinazione 181 

(R.G. n. 360) del 02/07/2024 del responsabile del Settore SERVIZIO LL.PP. URBANISTICA del 

Comune di Lapio; 

• a comunicare tempestivamente alla Stazione Unica Appaltante l’avvenuta stipula al fine di 

consentire alla medesima l’assolvimento degli obblighi di pubblicità e comunicazione previsti 

dall’art. 90, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023; 

6. dare atto che la somma complessiva è di € 662.461,70 (di cui € 602.237,91 per l’importo 

imponibile ed IVA del 10% pari a € 60.223,79) per l’espletamento del servizio in parola per il 

periodo dal 1° febbraio 2025 al 31 gennaio 2030, trova copertura sul cap. 109503011 missione 9 

progr. 3, dell’approvando bilancio di previsione 2025/2027; 

7. dare atto della insussistenza, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 

9, lett. e), della L. 190/2012 nonché dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale, a carico del sottoscritto. 

8. trasmettere: 

• il presente atto di liquidazione al responsabile del servizio finanziario, con allegati tutti i 

documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di 

contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art.184 del 

D.L.vo n.267 del 18/8/2000, nonché alla verifica da effettuarsi ai sensi dell’art.48-bis del 

DPR 602/73 in ottemperanza dell’articolo 2 del decreto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze n.40 del 18/01/2008b e smi; 

• la presente determinazione al sig. Sindaco ai sensi dell‘art.9 comma 4 del vigente 

regolamento comunale sull' ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di 

G.C. n. 123 del 21.12.2000 e successiva delibera G.C. n° 115 del 20.11.2003; 

9. dare atto che con la sottoscrizione del presente atto si intende rilasciato il parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lgs n. 267/2000; 

10. attestare l’assenza di conflitti di interesse ex art 6 bis della legge n. 241/1990; 

11.  pubblicare la presente determinazione all'albo comunale per giorni 15 consecutivi e su 

Amministrazione Trasparente, dando atto di regolarità contabile del responsabile del servizio 

ragioneria. 

 

 

Lapio, lì 14/01/2025 

  Il Responsabile del Servizio 

F.to  Dott. Pietro Cicala 

     

 



 

 

PARERI EX ART. 147 bis   del    D.LGS   N. 267/2000 

 

Il sottoscritto, Responsabile dei Servizi dell'Area Tecnica e Tecnico-Manutentiva, ai sensi       

dell'art. 147 bis, del D.lgs 18 Agosto 2000, n° 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità TECNICA della sopra estesa determinazione. 

 

Lapio, lì 14/01/2025 

Il Responsabile del Servizio 

F.to           Dott. Pietro Cicala 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE DA PARTE DEL RESPONSABILE SETTORE 

FINANZIARIO. 
 

La sottoscritta, responsabile del servizio di ragioneria, visto il provvedimento che precede 

ATTESTA ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4 del D.lgs. n° 267/2000, la 

REGOLARITÀ CONTABILE e la copertura finanziaria della spesa ivi prevista. 

 

Lapio, lì 14/01/2025 

        Il Responsabile del Servizio 

               F.to             Dott.ssa Maria Teresa Lepore 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito 

WEB istituzionale di questo Comune, nella sezione Albo Pretorio (art. 32, comma 1 della Legge 18 

giugno 2009 n. 69).  

 

Dalla Residenza Comunale, lì   

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to               Dott.ssa Marianna Cristofaro 

 

 

 

 

È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE AD USO AMMINISTRATIVO. 

Lapio, lì 14/01/2025 



Il Responsabile del Servizio 

(Dott. Pietro Cicala) 


		2025-01-20T11:16:38+0000
	CICALA PIETRO




